Die Fair-Handels-Berater:innen
(Stand: Juni 2023)

BADEN-WURTTEMBERG

Elena Muguruza, DEAB-Geschiiftsstelle
VogelsangstraBe 62, 70197 Stuttgart
Tel. 0711/220 79 77, elena.muguruza@deab.de

Birgit Lieber, DEAB e.V.
MaxstraBe 5, 68199 Mannheim
Tel. 0176/71 09 30 18, b.lieber@deab.de

Martin Lang, DEAB e.V.
Barbarossaweg |, 88281 Fenken
Tel. 0176/41 06 59 32, martin.lang@deab.de

BAYERN

Johanna Schiller, Markus Raschke

FAIR Handelshaus Bayern eG

Alte KreisstraBe 29, 85778 Haimhausen

Tel. 08133/996 95-212 (Schiller) -211 (Raschke)
Fax 08133/996 95-111

schiller@fairbayern.de, raschke@fairbayern.de

Annegret Lueg, Eine Welt Netzwerk Bayern e.V.

Metzgplatz 3, 86150 Augsburg
Tel. 0821/65 07 29 38 oder 0176/28 95 45 8,
lueg@eineweltnetzwerkbayern.de

BERLIN UND BRANDENBUERG

Thomas Fritz, Baobab Berlin e.V.
Am Sudhaus 2, 12053 Berlin
Tel. 030/44 04 20 67, thomas.fritz@baobab-berlin.de

HAMBURG UND SCHLESWIG-HOLSTEIN

Hans-Christoph Bill, Magdalena Gassner,
Mobile Bildung e.V.

StresemannstraBe 374, 22761 Hamburg

Tel. 040/89 60 79, Fax 040/899 74 52
bill@fairhandelsberatung.net
gassner@fairhandelsberatung.net

HESSEN

Christine Feiler (Koordinatorin der
Fair-Handels-Beratung), Cristina Pflaum,
Weltldden in Hessen e. V.
DeutschhausstraBe 22, 35037 Marburg

Tel. 06421/697 1047 oder 0176/99 25 37 59
info@weltlaeden-hessen.de

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Laura Gopfert, Mobile Bildung e.V.
Stralsunder StraBe 10, 17489 Greifswald
Tel. 0170/546 16 14, goepfert@fairhandelsberatung.net

NIEDERSACHSEN

Katharina Utzolino, Siid-Nord Kontor GmbH
StresemannstraBe 374, 22761 Hamburg
Tel. 040/890 61 33, k.utzolino@fairtrade.hamburg

Dirk Steinmeyer, Birte Horn
Siid Nord Beratung (VEB e.V.) FAIR-HANDELS-BERATUNG
Kleine Domsfreiheit 23, 49074 Osnabriick

Tel.: 0541/31 88 20, info@suednordberatung.de

Angebote fiir Weltladen

NORDRHEIN-WESTFALEN .
und Fair-Handels-Gruppen

Georg Knipping, Arbeitskreis Eine Welt Miinster e.V.
Weseler StraBe 683, 48163 Miinster
Tel. 0251/32 50 Ol, Fax: 0251/652 24, beratung@fair-handel.de

Judith Klingen, Netzwerk fair rhein
SchulstraBe 141, 47475 Kamp-Lintfort
Tel. 02842/703 96, judith.klingen@fair-rhein.de

RHEINLAND-PFALZ

Lea Zimmermann, ELAN e.V.
FrauenlobstraBe [5-19, 55118 Mainz
Tel. 06131/636 59-33
fairhandelsberatung@elan-rlp.de

SACHSEN-ANHALT

LenaTrantel, EINE WELT Netzwerk
Sachsen-Anhalt e.V.
JohannisstraBe 18, 06844 Dessau

Tel. 0340/230 |1 22 oder 0176/34 69 60 79 m

fairhandelsberatung@einewelt-Isa.de

.. - HANDELS-
THURINGEN
bis Juni 2023 Achim Franko, Weltladen-Dachverband e.V. BERATUNG

Kirms-Krackow-Haus, JacobstraBe 10, 99423 Weimar
Tel. 03643/908 73 99, a.franko@weltladen.de
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FAIR-HANDELS-BERATUNG

Die Arbeit im Weltladen oder in einer Fair-Handels-
Gruppe ist anspruchsvoll. Das macht sie interessant
und spannend.

Es geht um aktuelle Fragen nach sozialer Gerechtigkeit
und einer nachhaltigen Entwicklung — komplexe The-
men, die sehr gefragt sind und sich standig verandern.
Hier sind fundiertes Wissen sowiedie Starkung und die
Weiterentwicklung der eigenen Kompetenzen gefragt.

Die Fair-Handels-Beratung kann dazu beitragen,

dass Gruppen bzw. Weltladen selbstbewusste und
kompetente Akteure im Fairen Handel bleiben oder
werden, sich als qualifizierter Lernort verstehen sowie
den Bekanntheitsgrad und die Wirkung der meist
ehrenamtlichen Arbeit steigern.

Fachberatung — z. B. zu Wirtschaftlichkeit, Marketing,
Ladengestaltung, Bildungs- und Offentlichkeitsarbeit.

Aufbauhilfe — z. B. bei Griindung oder Umzug eines
Weltladens. Unterstiitzung bei der Beantragung von
Zuschiissen oder bei der Gewinnung neuer Mitar-
beiter:innen.

Mitarbeiter:innenschulungen in allen Bereichen
der Weltladenarbeit (Bildung, Kampagnen,
Verkauf) — z. B. mit dem ,,Grundkurs Weltladen*

Vernetzung — z. B. durch die Organisation regionaler
Austauschtreffen, regelmaBige Rundbriefe,
Unterstiitzung zur Teilnahme an liberregionalen
Kampagnen und die Koordination liberregionaler
Aktionen.

Beratung und Begleitung von Gruppenprozessen
— z. B. zur Team- oder Organisationsentwicklung sowie
zur Strategieplanung.

und bei verschiedenen Organisationen im ent-
wicklungspolitischen Kontext angestellt. Sie arbeiten
mit Netzwerkpartner:innen zusammen, um eine
fundierte Beratungsstruktur zu gewahrleisten und
treffen sich drei Mal im Jahr zum gegenseiteigen
Austausch, zur Reflexion und Weiterentwicklung der
Arbeit sowie zur eigenen Weiterbildung.

Koordinator fiir diese Treffen, fiir den Informations-
austausch untereinander und fiir die AuBenvertretung
ist derzeit Christine Feiler. Anstellungstrager der
Koordination ist das Forum Fairer Handel.

Die Konferenz der Fair-Handels-Beratung ist als
Netzwerk Mitglied im Forum Fairer Handel und
arbeitet in dessen Arbeitskreis Grundsatz und
Politik mit.

www.fairhandelsberatung.net



